

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΒΗΜΑ

16.-Εκδ. ΜΙΧ. ΓΚΕΚΑΣ - Β' Έκδ. - Έτος 11ο - 26 Μαΐου 1990 - Αρ. φύλ. 163 Ηρούς 70. Τ.Κ. 10442, Αθήνα. Τηλ. 5129.865

ΓΙΟΦΥΡΙ ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ ΚΑΤΑΝΤΗΣΕ Η ΖΕΥΞΗ ΡΙΟΥ - ΑΝΤΙΡΡΙΟΥ

Ζεύξη Ρίου - Αντίρριου ακούμε και
ζεύξη δεν βλέπουμε.

Ο άνθρωπος κατέκτησε το φεγγάρι και σε λίγο θα αρχίσει να επισκέπτεται κι άλλους απόμακρους πλανήτες του σύμπαντος και μεις οι Ηπειρώτες, οι Αιτωλοακαρνανέες, οι Κερκυραίοι και άλλοι, συνεχίζουμε ακόμα να κινούμαστε προς αυτά τα μέρη με τις πλωτές βάρκες μιας χούφτας εφοπλιστών που θησαυρίζουν σε βάρος της τεράστιας αυτής περιοχής, χωρίς κανείς να έχει το θάρρος μέχρι σήμερα να τους πει: Στοπ, κύριοι, πάρτε τα πλωτά σας και πηγαίνετε αλλού, γιατί το Κράτος αποφάσισε να συνδέσει με γέφυρα την Ηπειρωτική Ελλάδα. Κανείς και καμιά κυβέρνηση μέχρι σήμερα δεν συγκινήθηκε αν λόγω αυτής της ζεύξης μένει στην αφάνεια και τον μαρμασμό το 1)3 σχεδόν της Ελλάδας. Κανείς αρμόδιος δεν συμμερίζεται το δράμα εκατοντάδων χιλιάδων αυτοκινήτων και λαού που συνωστίζονται και στοιδιάζουν μέσα σε σαπιοκάραβα πληρώνοντας αδρά 800 μέτρα θαλάσσιας διαδρομής περίπου. Κανένας δεν συγκινήθηκε και δεν συγκινείται όταν λόγω της θαλασσοταραχής μένει χωρίς επικοινωνία η τεράστια αυτή Ελληνική περιοχή. Κάθε μέρα δίνονται μάχες στις προβλήτες των δύο άκρων για το ποιος θα θάλει πρώτος το αυτοκίνητό του μέσα στο πλεούμενο πληρώνοντας μάλιστα αδρά. Ευτυχώς, που μέχρι σήμερα δεν είχαμε και κανένα θαλάσσιο ατύχημα. Αφήστε δε που πολλά από τα προϊόντα που μεταφέρονται πολλές φορές σαπίζουν, γιατί δεν εκ-

τελούνται δρομολόγια των πλοίων λόγω σφοδρών ανέμων, όπως λέει και η Ε.Μ.Υ. Ακόμα και νεκροπομπές χρειάστηκε να περιμένουν 24ωρα ολάκαιρα, ώπου να κοπάσει ο άνεμος και η δυσσομία καταπνίγει όλη την γύρω περιοχή από τους νεκρούς που αρχίζουν να σήπονται. Τι να πρωτοθυμηθεί κανείς και τι να πρωτομολήσει. Κατάντησε η ζεύξη Ρίου - Αντίρριου σαν το γιοφύρι της Άρτας, που ολημερίς το χτίζανε και το βράδυ γκρεμιζόνταν. Εκεί όμως θρέθηκε το φάρμακο, έχτισε ο πρωτομάστορας τη γυναίκα του στα θεμέλια του γεφυριού κι έτσι στέρωσε το γεφύρι. Μήπως κι εδώ κυρ αρμόδιοι θα πρέπει πρώτα να θυσιαστεί κανένα πλεούμενο να σκυλοπνιγούν άνθρωποι κι αυτοκίνητα για να γίνει ύστερα το γεφύρι;

Ήθελα νάξερα οι δεκάδες βουλευτές όλων των περιοχών και οι Υπουργοί δεν βλέπουν το κακό; Δεν περνάνε κι αυτοί την ίδια ταλαιπωρία με τον άλλον κοσμάκη; Δεν βλέπουν ότι εξαιτίας αυτής της γέφυρας πηγαίνουν στράφι τόννοι εμπορευμάτων και η ανάπτυξη του 1)3 αυτού του κομμάτιού της Ελλάδος μένει υποανάπτυκτο; Κι αν ναι, τι έκαναν μέχρι σήμερα για να πιέσουν τις κυβερνήσεις, ώστε η πολυπόθητη ζεύξη Ρίου - Αντίρριου να γίνει πραγματικότητα και να σταματήσει η ταλαιπωρία εκατοντάδων χιλιάδων ανθρώπων και αυτοκινήτων;

Αυτά και περιμένουμε μια απάντηση από τους βουλευτές μας και τους αρμόδιους φορείς της Αιτωλοακαρνανίας, Ηπείρου, Κerkύρας, Λευκάδας, κ.ά.

ΛΑΚΗΣ ΓΚΙΚΑΣ

ΤΕΡΜΑ ΤΑ ΨΕΜΑΤΑ

Η λίμνη
των Ιωαννίνων
κινδυνεύει

«Τέρμα τα ψέματα, ελάτε να σώσουμε τη λίμνη μας» φωνάζουν οι συμπατριώτες μας στα Γιάννενα και διοργάνωσαν την πρωταπριλιά, με αυτό ακριβώς το σύνθημα μια σειρά εκδηλώσεων με αγώνες ποδηλασίας, κωπηλασίας, θαλάσσιου σκι, σέρφινγκ και πτήσεων αεροπτεριστών και αεροπλάνων της τοπικής αερολέσχης.

Εμείς δεν έχουμε παρά να συμφωνήσουμε μαζί τους και να υψώσουμε τη δική μας φωνή για να ψηφιστεί από τη Βουλή ο νόμος για δημιουργία οργανισμού προστασίας και διαχείρισης της λίμνης καθώς και η χρηματοδότηση για τα έργα αποχέτευσης της πόλης.

Ο συμπατριώτης μας από τον Ελαφότοπο Ζαγορίου διακεκριμένος Δικηγόρος, εκλεγμένος Σύμβουλος της Δημοκρατικής Παράταξης «ΑΘΗΝΑ - ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ» και πρώτος Γραμματέας της Πανεπειρωτικής Συν)δίας Ελλάδος κ. ΠΑΝΟΣ ΖΥΓΟΥΡΗΣ, καταγγέλλει:

ΠΑΖΑΡΙ ΟΙ ΔΡΟΜΟΙ ΤΗΣ ΑΘΗΝΑΣ

Μεγάλες διαστάσεις έχει πάρει στο κέντρο της Αθήνας η αυθαίρετη κατάληψη των κοινοχρήστων χώρων της πόλης από κάθε είδους μικροπωλητές και εμπορεύματα, από κάθε μορφής τροχοφόρα.

Την σοβαρότητα του προβλήματος εκθέτει με επιστολή του προς το Δημοτικό Συμβούλιο της Αθήνας ο δημοτικός σύμ-

βουλος της παράταξης «Αθήνα Αναγέννηση», Πάνος Ζυγούρης, ζητώντας την εφαρμογή άμεσων και αποτελεσματικών μέτρων για τη δρομολόγηση της λύσης του προβλήματος και την προστασία των πολιτών που διακινούνται ή εργάζονται στο κέντρο της Αθήνας.

ΑΓΡΟΤΟΡΟΥΡΙΣΜΟΣ: Μία νέα πρόταση για την τουριστική ανάπτυξη των αγροτικών περιοχών

Τα τελευταία χρόνια και με βάση την εμπειρία άλλων χωρών της Ευρώπης (Γαλλία, Ιταλία, Ανδorra κ.λπ.) έχει αρχίσει να διεξάγεται στην Ελλάδα μια πρώτη συζήτηση σχετικά με τις δυνατότητες και τις προοπτικές τουριστικής ανάπτυξης των αγροτικών περιοχών.

Στα πλαίσια της συζήτησης αυτής, προβάλλεται το «μοντέλο» του Αγροτουρισμού, ως μια ειδική μορφή τουριστικής δραστηριότητας, η οποία μπορεί να συμβάλει στην ανάπτυξη των αγροτικών και ιδιαίτερα των μειονεκτικών (ορεινών, απομονωμένων κ.λπ.) περιοχών.

Ας δούμε όμως με λίγα λόγια, ποιά είναι η έννοια και ποιά τα βασικά χαρακτηριστικά του Αγροτουρισμού:

- Κοιταχάς, πρόκειται, όπως άλλωστε δηλώνει και ο όρος, για την άσκηση τουριστικής δραστηριότητας στον αγροτικό χώρο.
- Αναπτύσσεται κυρίως από απασχολούμενους στον αγροτικό

τομέα, σε εκμεταλλεύσεις οικογενειακής ή συνεταιριστικής μορφής.

- Έχει ως στόχο, τη δημιουργία συμπληρωματικού εισοδήματος για την αγροτική οικογένεια,

παράλληλα με το εισόδημα που δημιουργείται από την καθαρά αγροτική απασχόληση.

- Δίνει έμφαση στις μικρές μονάδες οικογενειακής ή συνεταιριστικής χαρακτήρα. Η βασική μονάδα απασχόλησης είναι το αγροτουριστικό κατάλυμα, το οποίο μπορεί να είναι μέρος της κατοικίας του αγροτικού νοικοκυριού ή ξεχωριστό αίσθημα εννοιαζόμενων δοματίων.

- Περιλαμβάνει την αξιοποίηση ή την ανάπτυξη συμπληρωματικών παραγωγικών δραστηριοτήτων (χειροτεχνία, οικόπεχνα κ.λπ.) με τη διάθεση των προϊόντων τους στην τουριστική κατανάλωση.

Όλα τα παραπάνω, θα μπορούσαν να συγκροτούν τους βασικούς σκοπούς και τα βασικά περιεχόμενα ενός προγράμματος αγροτουριστικής ανάπτυξης μιας περιοχής.

Πρέπει όμως να τονισθεί, ότι

• (ΣΤΝΕΧΕΙΑ στη σελίδα 2)

Να ασφαλοστρωθεί ο δρόμος του Ποντικατιού Πωγωνίου

Χρόνια και χρόνια αγωνίζονται οι απόδημοι και ντόπιοι κάτοικοι του Ποντικατιού Πωγωνίου να ασφαλοστρωθεί ο δρόμος του. Έλειψαν πολλά ζευγάρια παπούτσια ανεβοκατεβαίνοντας τα σκαλοπάτια όλων των Υπηρεσιών, λέει ο Πρόεδρος της Κοινότητας, κ. Μποζάκης Γεώργιος, αλλά δυστυχώς, ακόμα ο δρόμος μας είναι σε κακά χάλια. Και να πει κανένας πως είναι πολύ μεγάλος και χρειάζονται πολλά λεφτά!... Τρία χιλιόμετρα είναι όλος κι όλος ο

δρόμος που θέλει ασφαλοστρωθεί.

Όλα τα χρόνια χορτάσαμε υποσχέσεις, ο δρόμος μένει να μην γκρινιάζουμε, πώς να μην γκρινιάζουμε, που ενώ γίνονται στις μεγαλύτερες πόλεις έργα δισεκατομμυρίων, ο δικός μας δρόμος των τριών χιλιομέτρων, που θα χρειάζονται κάποια ψαροχιλιάρικα, παραμένει όπως ήταν;

Για να δούμε, θα συγκινήθει κανένας αρμόδιος, ή στου κουφού την πόρτα όσο θέλεις θρόντα;

Τα τελευταία χρόνια παρ' ό,τι από την εκάστοτε Δημοτική Αρχή, ξεκίνησε μια προσπάθεια αναβάθμισης ορισμένων περιοχών με τη δημιουργία «πεζοδρόμων» και με την ανάπτυξη πρασίνου, τονίζει ο κ. Ζυγούρης, αλλά και οι αρμόδιοι φορείς γινόμαστε μάστιγες μιας τραγελαφικής και βαναυσκής προσβολής όλων των κοινοχρήστων χώρων της πόλης, αλλά

λά ιδιαίτερα του κέντρου της Αθήνας.

Κάθε είδους πλανόδιο μικροπωλητής καταλαμβάνουν αυθαίρετα ή κατόπιν άδειας χρήσεως κοινοχρήστων χώρων του Δήμου ή και καθ' υπέρβαση της άδειας αυτής, κοινοχρήστους χώρους, πεζοδρόμια, πλατείες, ακάλυπτους χώρους, ιδιωτικούς δρόμους κ.λπ.

• (ΣΥΝΕΧΕΙΑ στη σελ. 2)

ΣΤΕΡΕΨΕ Ο ΠΟΤΑΜΟΣ ΓΟΡΜΟΣ;

Πριν λίγες μέρες έτυχε να περάσω από το χωριό Παρακάλαμο. Ένα χωριό που άλλοτε βούλιαζε μέσα στα θαλάσσια και στις λάσπες κι ως ήταν Ιούλιος μήνας.

Σήμερα υπάρχει παντού ξεραίλα, και μόνη εξαίρεση το νερό της Λεμπουζντας, που οι πηγές της βρίσκονται στα Χάνια ορίου κοινότητας Σιταριάς κι αυτό όσο πάει και λιγοστεύει.

Εκείνο όμως που με κάνει να ανησυχώ περισσότερο-

ρο είναι που είδα το Ποτάμι ΓΟΡΜΟΣ να μοιάζει με ξεροπόταμο, ενώ άλλοτε το ποτάμι αυτό ήταν σαν χειμάρρος και δεν μπορούσε να το διαβείς, ακόμα και το καλοκαίρι στο πιο φαρδύ μέρος, τώρα έχει ξεραθεί τελείως, δεν υπάρχει ούτε σταγόνα νερού.

Τα ερώτημα είναι: Στέρεψε τελείως το ποτάμι;

Κι αν ναι, τι πρόκειται να γίνει για το πότισμα χιλιάδων ποτιστικών αγρών, που βρίσκονται στον κάμπο;

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΗΣ ΑΔΕΛ(ΤΗ)ΤΑΣ ΑΕΤΟΡΡΑΧΗΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Με εξαιρετική μεγαλοπρέπεια και λαμπρότητα, με συναισθηματική ευφορία και χαρά με μπρίο και δροσάδα πραγματοποιήθηκε και φέτος ο ετήσιος χορός της Αδελφότητας μας στην πολυτελή και τόσο ζεστή ψυχικά αίθουσα στο κέντρο «ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΣ», της περιοχής Πλάκας Αθηνών.

Κόσμος πολύς, φίλοι, συγγενείς, γνωστοί, μέλη της Αδελφότητας από ενωρίς το βράδυ του Σαββάτου 31 του Μάρτη συγκεντρώθηκαν και με την παρουσία τους τόνισαν ιδιαίτερα τη χαρά, τον ψυχικό χαρακτήρα του τόπου μας και σκόρπισαν τη μεγαλοπρέπεια και την φυσική ανάταση των παρασταμένων που εκπροσωπούσαν τη γωνιά της ιδιαίτερης πατρίδας του Ηπειρώτικου Περι-

βάλλοντος της όμορφης και ιστορικής Αετορράχης.

Με το χαιρετιστήριο σφιχταγκάλισμα των χεριών τους εύ-

Την αυλαία της πανηγυρικής εκδήλωσής μας άνοιξε το συγκρότημα οργάνων και καλλιφώνων τραγουδιστών του κέν-

Ρεπορτάζ ΒΑΣΙΛΗ ΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ

κολα μπορούσες να διακρίνεις πως όλος αυτός ο κόσμος διαζόντουσαν να στριμώξουν όρθιοι και στα γρήγορα όλες τις θύμησές τους από το χωριό.

Ολοφάνερη ήταν η προσπάθειά τους να ξεκαρφώσουν την ψυχή τους από την καταθλιπτική ρουτίνα και την αποπνικτική ατμόσφαιρα της ζωής της πόλης και να την αφήσουν να πετάξει, έστω και για λίγο, εκεί ψηλά στην άγρια ομορφιά του χωριού, στα γάρφαρα νερά, στον καθαρό κι αβάλαφο βουνίσιο αέρα.

Τρου που απέδωσε απόλυτα και σκόρπισε τη χαρά και τον ενθουσιασμό με τραγούδια που αντιπροσώπευαν όλα τα διαμερίσματα του Ελληνικού χώρου.

Στη συνέχεια το δικό μας χορευτικό συγκρότημα με χορευτές παιδιά του χωριού μας στόλισαν και με τους χορούς τους επλυσίωσαν τη γιορτή μας, δίνοντας χρώμα τοπικό, χρώμα γνήσιο, Ηπειρώτικο που απόπνεε την ευωδία και τη χάρη του χωριού μας.

Σε κάθε χορευτικό λίκνισμα αυτών των παιδιών ξεπρόβαλε και μια σταθερή και αμετάβλητη υπόσχεση για τη συνέχιση της τοπικής χορευτικής παράδοσης για την προσήλωση στα τοπικά ήθη και έθιμα και τον αγνό και αμόλυντο Ηπειρώτικο τρόπο έκφρασης του ομαδικού ξεφαντώματος.

Πλούσια η λαχειοφόρος αγορά της γιορτής μας που είχε πλουτιστεί με δώρα πολύτιμα ευγενών δωρητών και φίλων της Αδελφότητάς μας τους οποίους και θερμότατα ευχαριστούμε.

Την εκδήλωσή μας ετίμησαν με την παρουσία τους ο τέως Βουλευτής Ιωαννίνων κ. Θεμιστοκλής Δούλης μετά της συζύγου του. Ο Αντιπρόεδρος του Συλλόγου Κατσάνων Αθη-

νών κ. Κώστας Οικονόμου και ο Γενικός Γραμματέας αυτού κ. Γιώργος Πρίντζος, ο Αντιπρόεδρος της Αδελφότητας Κορύτιανης κ. Δημήτρης Σούκης.

Αισθανόμαστε την υποχρέωση σαν Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητάς μας να εκφράσουμε τις ευχαριστίες μας σε όλους όσους συνέβαλαν για την οργάνωση της πιο πάνω εκδήλωσής μας και να ευχηθούμε τέτοιες εκδηλώσεις, που ξαναθυμίζουν και σφίγγουν τις ψυχικές σχέσεις των μελών της Αδελφότητάς μας να επαυλαμβάνονται και να ενθαρρύνονται για παραδειγματισμό προς τους νεώτερους.

Αδιάθετη... πατάτα

Δίκαιο το αίτημα της Ένωσης Γεωργικών Συνεταιρισμών Ιωαννίνων, να επεκταθούν και στους Χρυσοδίτες τους παραγωγούς τα μέτρα που πάρθηκαν για την πατάτα.

Η ενίσχυση των 18 δρχ. κατά κιλό για τις εξαγωγές και 15 δρχ. για την απόσυρση, είναι απαραίτητη για την αντιμετώπιση του προβλήματος της αδιάθετης παραγωγής πατάτας στη Χρυσοδίτη, η οποία ανέρχεται σε 1.800 τόννους.

ΠΑΖΑΡΙ ΟΙ ΔΡΟΜΟΙ ΤΗΣ ΑΘΗΝΑΣ

● (ΣΥΝΕΧΕΙΑ από την 1η σελ.) «προβάλλοντας» εκεί τα εμπορεύματά τους τα οποία πολλές φορές αποτελούν και εμπορεύματα των παρακειμένων καταστημάτων.

Η κατάσταση αυτή δημιουργεί τεράστια προβλήματα στους πεζούς πολίτες για τη διακίνηση των οποίων έχουν σχεδιαστεί και προβλεφθεί τα πεζοδρόμια και οι πλατείες και οι πεζοδρόμοι.

Χαρακτηριστικό του προβλήματος αυτού αποτελεί επίσης η παράνομη στάθμευση αυτοκινήτων ιδιαίτερα στα κεντρικά πεζοδρόμους. Η στάθμευση αυτή πέραν της υποβάθμισης των χώρων αυτών αποτελεί παράλληλα μια βάνωση προσβολή και αδιαφορία προς τους πεζούς.

Σύμφωνα με τις προτάσεις του κ. Ζυγούρη, για τη λύση του παραπάνω προβλήματος απαιτούνται κατασταλτικά μέτρα και ενεργητική ενημέρωση προς τον πολίτη. Οι λύσεις που θα πρέπει να δοθούν εμπεδωμένες δεν είναι σκόπιμο να αποτελέσουν αντικείμενο παραταξιακού ή πολιτικού ανταγωνισμού, ούτε είναι δυνατόν η δημοτική αρχή να υποκίνησε σε ορισμένες μειοψηφίες που έχουν συγκεκριμένα συμφέροντα, από την αλόγιστη χρήση των χώρων.

Ο Δήμος με την Πολιτεία εξετάζοντας το θέμα της κατηγορίας

των «πλανόδιων εμπορών να δημιουργήσει ειδικές Λαϊκές Αγορές.

Κατ' αρχήν η δημοτική νομοθεσία (άρθρο 30 του Π.Δ. 323) 1989) δίνει τη δυνατότητα στη δημοτική αρχή να προχωρήσει στη λήψη μέτρων με την ψήφιση συγκεκριμένων ανστηρών διατάξεων που θα καθορίζουν τη χρήση των κοινόχρηστων χώρων. Ταυτόχρονα πρέπει να προβλεφθεί η επιβολή ανστηρών προστίμων και η αποτελεσματική αστυνόμευση των χώρων αυτών με την παρότρυνση της Δημοτικής Αστυνομίας.

Πέρα από τα κατασταλτικά μέτρα που είναι αναγκαία, απαιτείται για το θέμα αυτό και η πλατιά ενημέρωση των πολιτών. Οι Αθηναίοι πολίτες πρέπει να κάνουν κτήμα τους την αναγκαιότητα λήψης του προβλήματος, να ενεργοποιηθούν οι ίδιοι και να αγαλάσουν και αυτοί εκεί που αδυνατεί ο Δήμος, να προστατεύσουν πλέον οι ίδιοι την ελεύθερη διακίνησή τους που πέραν των άλλων σχετίζεται άμεσα με την προστασία της ελευθερίας της προσωπικότητάς τους αρχή που προστατεύει ο άρθρο 5 του Συντάγματος σε συνδυασμό με την αρχή της ακεραιότητας των πολιτών απέναντι στο νόμο.

«Το Η.Β.» μάχεται και θα συνεχίσει να μάχεται για το καλό της Ηπείρου και των Ηπειρωτών

Φίλε αναγνώστη.

Η εφημερίδα «ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΒΗΜΑ» κυκλοφόρησε πριν 11 χρόνια περίπου με σκοπό όχι για να κάνει στείρα πολιτική ή να βοηθήσει τη μια ή την άλλη παράταξη, αλλά να συμβάλει με τη σθεναρή δημοσιογραφία της στην επίλυση των χρόνιων προβλημάτων κύρια του Νομού Ιωαννίνων, την ανάπτυξή του και την αναβάθμιση της ποιότητας ζωής σ' όλους τους ξεχασμένους κατοίκους του ακριτικού Νομού μας.

Τώρα αν το καταφέραμε, αυτό θα το κρίνετε εσείς που ανελλιπώς μας διαβάσετε.

Εμείς πιστεύουμε πως παρά τα λάθη μας, αν κάναμε, βοηθήσαμε αρκετά προς αυτή την κατεύθυνση.

Βέβαια θα μπορούσαν να έχουν γίνει περισσότερα αναπτυξιακά έργα στο Νομό μας, αυτό φυσικά δεν είναι στο χέρι μας.

Ας δούμε τώρα τι θα επιδιώξουμε μέσα από τις στήλες τούτης της εφημερίδας να γίνουν στο μέλλον.

Πρώτα-πρώτα θα αγωνιστούμε, όπως πάντα, με πάθος και χωρίς καμιά καμικτική εμπάθεια για το οδικό δικτυο της περιοχής μας που ακόμα σε πολλές επαρχίες βρίσκεται σε πρωτόγονη κατάσταση.

Θα παρακολουθούμε από κοντά και θα προβάλλουμε τα προβλήματα αυτά που έχουν άμεση προτεραιότητα επίλυσης για την αποκέντρωση και την ανάπτυξη ώστε να πάψει πια να θεωρείται Ελλάδα μόνον η Αθήνα, που συγκεντρώνει τον μισό πληθυσμό της χώρας και που αν δεν ληφθούν άμεσα μέτρα για την αναβάθμιση της ποιότητας ζωής στην ξεχασμένη ύπαιθρο τότε πολύ φοβόμαστε πως σε ελάχιστα χρόνια ο χάρτης της Ελλάδας θα αλλάξει μια και όλη η ύπαιθρος θα είναι έρημη και κανένας άνθρωπος δεν θα κατοική εκεί.

Με αυτές τις σκέψεις εγκαινιάζουμε σήμερα την νέα γραμμή της εφημερίδας μας και πιστεύουμε ότι θα τύχουμε και της ιδιικής σας βοήθειας γιατί κακά τα φέματα μόνοι μας δεν το μπορούμε.

Γι' αυτό εκτός από την οικονομική ενίσχυση θα πρέπει να μας στέλνετε και όλα τα νέα του χωριού σας, τα προβλήματά του, αλλά και την δραστηριότητα των αποδήμιων συγχωριανών σας, και εμείς θα τα δημοσιεύουμε χωρίς καμιά επιβάρυνση.

Ελάτε λοιπόν καλοί μας συμπατριώτες όλοι μαζί να φτιάξουμε με την αγάπη μας προς τα άγια χώματα της Ηπείρου μας μια τεράστια γέφυρα, που θα ενώσει τα χωριά μας με τους ξενητεμένους της Αθήνας έτσι ώστε να υπάρχει η σύντομη επικοινωνία μεταξύ των ντόπιων και των ξενητεμένων να μαθαίνουν οι ντόπιοι τα δικά μας νέα να παίρνουν κουράγιο και για να μην αισθάνονται μόνοι κι εμείς να μαθαίνουμε τα νέα του χωριού μας που τόσο πολύ αγαπάμε.

Μ' αυτό τον τρόπο δεν αποκόδουμε τους δασμούς μας με την αγαπημένη μας Πατρίδα την 'Ηπειρο αφ' ενός μεν και από την άλλη τα παιδιά μας θα μαθαίνουν να αγαπάνε την Πατρίδα των γονιών τους, γιατί τα απόδημα νειάτα η 'Ηπειρος τα έχει ανάγκη, τα χρειάζεται, τα θέλει και θα έχει πάντα την ανάγκη της αγάπης τους και της φροντίδας τους.

Έτσι, όσα χρόνια κι αν περάσουν η 'Ηπειρος θα ζει πάντα στις καρδιές των αποδήμιων Ηπειρωτών.

Κλείνοντας τούτο το σημείωμα θέλουμε να ευχαριστήσουμε όλους εκείνους που μέχρι τώρα στήριξαν την προσπάθειά μας ελπίζοντας πως θα συνεχίσουν να μας προσφέρουν και στη νέα μας πορεία την δόξιά τους.

Ο ΕΚΔΟΤΗΣ
ΜΙΧ. ΓΚΕΚΑΣ

ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΛΛΑΔΑΣ

Κλεισθένους 15
Τηλέφωνο 32.43.281

Αθήνα 29.4.1990

ΨΗΦΙΣΜΑ

Η Γεν. Συνέλευση της Πανεπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας, στη σύνοδο της 29.4.1990, κατ'αγ'έλλε'ε' στη διεθνή κοινή γνώμη την βράνωση κατάληψη του χώρου του Πατριαρχείου στα Ιεροσόλυμα από Ισραηλινούς εποίκους. Αξιώσει την άμεση αποχώρηση των καταληψιών και ζητά από τον Ο.Η.Ε. και όλους τους διεθνείς Οργανισμούς να παρέμβουν αποφασιστικά για το σεβασμό και την κατοχύρωση των δικαιωμάτων του Πατριαρχείου των Ιεροσολύμων που υφίσταται και δρα στα πλαίσια του Ελληνικού Έθνους και της Ελληνικής Ορθοδοξίας.

Για τη Γενική Συνέλευση

Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας
Ζ. ΝΤΙΝΟΣ Η. ΖΥΓΟΥΡΗΣ

Αγροτοτουρισμός

(Συνέχεια από την 1η σελ.)

ο βασικός σκοπός ενός τέτοιου προγράμματος είναι η συμπλήρωση και η στήριξη του αγροτικού εισοδήματος και όχι η κατάργηση της αγροτικής απασχόλησης

και η αντικατάστασή της από τουριστικές δραστηριότητες.

Στη χώρα μας τα τελευταία χρόνια, έχει ξεκινήσει μια διαδικασία σύνταξης και εφαρμογής προγραμμάτων Αγροτουρισμού, κυρίως μέσα από τα Μεσογειακά Ολοκληρωμένα Προγράμματα (Μ.Ο.Π.).

Τέτοια προγράμματα είναι εκείνα του Ν. Ευρυτανίας, της περιοχής του Ακρωτηρίου Ειρήνης του Ν. Χανίων, καθώς και τα προγράμματα του Τ.π. Γεωργιάς, που έχουν ενταχθεί στα Μ.Ο.Π.

Τα τελευταία, απευθύνονται κυρίως σε αγρότες, κατόχους αγροτικών εκμεταλλεύσεων και σε αγροτικούς συνεταιρισμούς, μπορούν όμως να αξιοποιηθούν και από τους ΟΤΑ (είτε αυτοτελώς είτε σε συνεργασία με συνεταιρισμούς). Περισσότερες πληροφορίες για το ειδικότερο περιεχόμενο αυτών των προγραμμάτων, καθώς και για τους όρους και τις διαδικασίες χρηματοδότησης, παρέχονται από τις Διευθύνσεις Γεωργίας των Νομαρχιών.

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΒΗΜΑ

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Έδρα Σιταριά Ιωαννίνων

Τ.Κ. 440.04 'Ηπειρος

Τηλ. 0653 - 31.016

Παράρτ. Γραφ. Αθηνών

Ηρώς 70 Τ.Κ. 104.42

Τηλ. 51.29.865

Τυπογρ. Γ. Χαλκιάπουλου

Γερανίου 7, τηλέφ. 5244.800

Δημοσιογράφοι συνεργάτες:

Τσαντίνη - Γκέκα Κων/να

Παπαδόπουλος Ηλίας και

ανταποκριτής από τη Σιταριά και Νομό Ιωαννίνων

Σωτήρης Ευαγ. Βράχος.

Συνδρομές ετήσιες

Ιδιωτών 2.000

Αδελφότητες 5.000

Βιοτ. Ομοσπονδ. 6.000

Τράπ. Δημ. Τηλεφ. 6.000

Εμβόσματα - Επιταγές

Μιχαήλ Γκέκα, Ηρώς 70

Τ.Τ. 104 42 Αθήνα

ΓΙΑΤΙ ΑΡΕΙ Η ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ;

Έκλεισαν για μια οι δήμοι που έγινε τόσο ο δήμαρχος Φίλιππος Φίλιος όσο και ο νομάρχης Ιωαννίνων, με πρωτοβουλία της ΤΕΔΚ και του Δήμου, σε ένδειξη διαμαρτυρίας για την παρατεινόμενη καθυστέρηση της εξόφλησης των οικονομικών οφειλών που δικαιούνται.

Την ανάγκη της δικαίης και άμεσης χρηματοδότησης τονίσει στη συγκέντρωση που έγινε τόσο ο δήμαρχος Φίλιππος Φίλιος όσο και ο νομάρχης Ιωαννίνων, με πρωτοβουλία της ΤΕΔΚ και του Δήμου, σε ένδειξη διαμαρτυρίας για την παρατεινόμενη καθυστέρηση της εξόφλησης των οικονομικών οφειλών που δικαιούνται.

Παρόλο που η ενέργεια αυτή είναι συμβολική, αναδεικνύει δυναμικά το έντονο οικονομικό πρόβλημα που αντιμετωπίζει η τοπική μας αυτοδιοίκηση και την άμεση ανάγκη επίλυσής του.

Ο «ΖΑΦΕΙΡΗΣ» ΚΑΙ Η «ΠΑΠΑΡΟΥΝΑ»

Μαγιάτικα έθιμα στο Ζαγόρι και το Πωγώνι

Η άνοιξη είναι η εποχή της ανάστασης της φύσης, και ο Μάης ο ομορφότερος μήνας της, που νικάει τα κρύα του χειμώνα και ετοι-

θάτι κέρνιο ή αγαλματένιο ομοίωμα του όμορφου νέου, το στόλιζαν με λουλούδια και γλάστρες με πρασινάδες, που ονόμαζαν «κήπους

τον οποίο το καλούσαν γ' αναστηθεί:

«Για σήκοπ μωρ' Ζαφείρη (μου, ξεσφάλισε τα μάτια σ'».

Το παιδί σηκώνεται και κυνηγάει τα άλλα.

Στα αρχαία Αδώνεια, το ομοίωμα και τους «κήπους», τα έριχνε η γυναίκα που πήγε σε ένα ποτάμι, πιστεύοντας ίσως πως το νερό, η αρχή της ζωής, θ' αναστήσει το νέο, δηλαδή τη φύση.

Στο Πωγώνι, τον Μάη, τα παιδιά κάνουν μια αντίστοιχη τελετή, την «παπαρούνα», καλώντας τον θεό να θρέξει για να έχουν πλούσια σοδειά. Η παιδική πομπή, με επικεφαλής την «παπαρού-

να», παιδί στολισμένο με κλαδιά, γυρνάει τα σπίτια τραγουδώντας:

«Παπαρούνα τ' ανηφόρου και θροχή του κατηφόρου, βρέξε Θεέ μου μια θροχή, για να φάν' οι Χριστιανοί, και τα Χριστιανόπουλα».

Οι νοικοκυρές έριχναν συμβολικά στα παιδιά ένα μαστροπά (κανάτι) νερό και τα φίλευαν αυγά, καλώντας, με αυτό τον τρόπο το νερό να «αναστήσει» τη φύση και να τους εξασφαλίσει καλή σοδιά, ενώ παράλληλα δείχνουν σε μας σήμερα την συνέχεια της ελληνικής φυλής μέσα από τις πνευματικές δημιουργίες και παραδόσεις της.

Γράφει ο ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΛΙΑΓΚΟΣ

μάζεται για την πλούσια καλοκαιρινή καρποφορία.

Οι άνθρωποι ζώντας κοντά στη φύση παλαιότερα και βιώνοντας τις εποχιακές αλλαγές, τους έδωσαν συμβολικό χαρακτήρα, τις προσωποποίησαν στους μύθους τους και τις λάτρευαν με τελετουργίες.

Κάθε άνοιξη οι αρχαίες Ελληνίδες γιόρταζαν το θάνατο και την ανάσταση του Άδωνη, του αγαπημένου της Αφροδίτης, που σύμφωνα με τους ειδικούς θεωρείται προσωποποίηση της βλάστησης.

Ξάπλωναν σε νεκρικό κρε-

του Αδώνιδος» και τον μοιρολούσαν καλώντας τον ν' αναστηθεί.

Η λατρεία αυτή, της ανάστασης της φύσης μετά το θάνατο (χειμώνα), σώθηκε ως παιδικό παιχνίδι στο Ζαγόρι.

Κάθε Πρωτομαγιά, τα παιδιά στο Ζαγόρι παίζουν στους αγρούς το «Ζαφείρη».

Ένα παιδί ξαπλώνει στη γη σαν νεκρό, ενώ τα κορίτσια το σκεπάζουν με λουλούδια και το μοιρολογούν: «Για δεσ κορμί που ξάπλωσα, για δείτε κυπαρίσσι».

Δε σείεται, δε λυγίζεται, δεν σέρν' τη λεβεντιά του».

Με τον τελευταίο στίχο, με

ΤΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ ΤΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΓΙΑ ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ

Μέσα στο έντονο κλίμα που έχει δημιουργηθεί τα τελευταία χρόνια για τις υδατοκαλλιέργειες εντάσσεται και το ενδιαφέρον της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Κύρια ερεθίσματα για την έναρξη δραστηριοποίησης των Ο.Τ.Α. στον τομέα των υδατοκαλλιέργειών ήταν τα οικονομικά αποτελέσματα αυτών των επενδύσεων, οι διαθέσιμες κοινοτικές και δημοτικές εκτάσεις και το ενδιαφέρον για ουσιαστικό κοινωνικό έλεγχο σε εξαντλήσιμους πλουτοπαραγωγικούς φυσικούς πόρους (λίμνες, λιμνοθάλασσες κ.λπ.).

Ποιοι υδάτινοι χώροι συγκαταλούνται στο πρόγραμμα ιχθυοκαλλιέργειών:

1) Δήμος ΗΠΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ ΝΟΜΟΥ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ:

Αξιοποίηση λιμνοθαλασσών (Βατάτσα) και (Ρηχός, με τεχνικά έργα. Εκπονήθηκε οικονομοτεχνική μελέτη, προϋπολογισμού 90 εκατ. 700 χιλ. δρχ. Δυναμικότητα παραγωγής 22 τόννοι το χρόνο: Κεφάλαι, χέλια, τσιπούρες και λαυράκια.

2) Κοινότητα Καταρράχτη Ν. Άρτας:

Μονάδα εντατικής καλλιέργειας σολωμού. Εκπονήθηκε οικονομοτεχνική προμελέτη προϋπολογισμού 61 εκ. 500 χιλ. δρχ. Δυναμικότητα παραγωγής 23 τόννοι το χρόνο σολωμού Αμερικής.

ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΣΥΝΔΙΑ ΕΛΛΑΔΑΣ

Κλεισθένους 15

Τηλ. 3243.281

Αθήνα 29.4.90

ΨΗΦΙΣΜΑ

Τηλεγράφημα: Απόσπασμα Πρακτικών Δ.Σ. 24.4.1990

Ψήφισμα: Γενική Συνέλευση 29.4.1990.

Ενώ τα συσσωρευμένα μεγάλα προβλήματα της Ηπείρου, όπως η τέλεια αναπτυξιακή καθυστέρηση, η δημογραφική αραίωση, η συγκοινωνιακή απομόνωση, ζεύξη Ρίου - Αντιρρίου, το περιβάλλον, η σωτηρία του Αμβρακικού της λίμνης Γιαννίνων και του Καλαμά που μολύνονται θανάσιμα και επέβαλλαν και επιβάλλουν αυξημένη ευαισθησία της Πολιτείας, το Διοικ. Συμβούλιο της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας πληροφορήθηκε με έκπληξη και βαθιά ανησυχία ότι το νέο Υπουργικό Συμβούλιο συγκροτήθηκε χωρίς τη συμμετοχή ούτε ενός Ηπειρώτη.

Επισημαίνει το γεγονός ότι από τοπιαστική φιλοτιμία, αλλά σαν σύμπτωμα που προεισνύει ότι η Ηπειρος υποβαθμίζεται και αγνοείται ακόμα περισσότερο.

Το Διοικ. Συμβούλιο αξιολογεί την στρόφι της Πολιτείας στα μεγάλα Ηπειρώτικα προβλήματα που έχουν φθάσει σε εκρηκτική οξύτητα, και μ' αυτήν την έννοια αξιώνει τη συμμετοχή και της Ηπείρου στο Υπουργικό Συμβούλιο.

Για την Π.Σ.Ε.

Ο Πρόεδρος

Ζ. ΝΤΙΝΟΣ

Ο Γεν. Γραμματέας

Π. ΖΥΓΟΥΡΗΣ

Ο ΓΙΩΡΓΟΣ ΗΛ. ΖΗΝΑΣ ΕΦΥΓΕ ΓΙΑ ΠΑΝΤΑ ΑΠΟ ΚΟΝΤΑ ΜΑΣ

Όλη η Σιταριά κλαίει τον πρόωρο χαμό του

Στις 18 Μάη ο Γιώργος Ηλίας Ζήνας άφησε την τελευταία του πνοή ύστερα από μακροχρόνια ασθένεια.

Η κηδεία του έγινε στο Α' Νεκροταφείο Αθηνών την Δευτέρα 21 Μαΐου. Στην στενή του κατοικία τον συνόδευσε η πολυαγαπημένη του σύζυγος γνωστή τραγουδίστρια Στέλλα Χρυσικοπούλου, η κορούλα του Πέγκη, ο πατέρας του Ηλία, η μητέρα του, οι αδελφές του, ο Πρόεδρος της Αδελφότητας Σιταριάς Αντώνης Παπαϊωάννου, ο δευτερότερος αγωνιστής της Εθνικής Αντίστασης Σιταριάτης κ. Σπύρος Παπαϊωάννου, οι μεγαλοεπιχειρηματίες κ. κ. Θεόδωρος Κασσιούλας και Σπύ-

ρος Σίμιος, ο Διευθυντής της εφημερίδας μας κ. Αλέκος Γκέκας και όλοι οι Σιταριώτες της Αθήνας.

Τον Πρόεδρο της κοινότητας Σιταριάς εκπροσώπησε η σύζυγός του Σταυρούλα σύζυγος Στέφανου Γκιμπίουρα.

Επίσης ο κ. Αλέκος Μητσιώνης που ήρθε αποκλειστικά από τη Σιταριά για να παρασταθεί στην κηδεία του φίλου του Γιώργου.

Τον επικηδεύει εκφώνησε το μέλος της Αδελφότητας κ. Χρήστος Παπαευσανγγέλου.

Έτσι από προχτές 21 Μάη η σορός του εκλιπόντος Γιώργου Ηλ. Ζήνα αναπαύεται στο Α' Νεκροταφείο της Αθήνας.

— ☆ —

Τελευταίος αποχαιρετισμός από τον Χρήστο Παπαευσανγγέλου

Μέρα Μαγιάς έμισεψες...

Μέσα Μαγιάς μας άφησες,

Φίλε και αγαπητέ συγχωρία

(νέ μας Γιώργο.

Η είδηση του πρόωρου «χαιμού σου» φτερούγισε στη Σιταριά —που τόσο αγαπούσες— και όπου αλλού μέγουν συγχωριανοί φωλιάζοντας πίκρα στην καρδιά και δάκρυα στα μάτια.

Χαμπέρι μου στείλαν ιερό κοινότητα και αδελφότητα —να σ' αποχαιρετήσω και όσα εκείνοι θέλουν να σου πουν εγώ να εκφωνήσω.

Βαρύς ο κλήρος μούλαχε. Δεν έχω τα προσόντα. Χρειάζονται λόγια φτερωτά. Φωνή γλυκειά τραγουδιστή, ωσαν της συζύγου σου για να εκφράσω —Γιώργο μου— καρδιά και αισθηματά σου για το μικρό μας το χωριό.

Το χωριό μας έχασε το γελαστό «παιδί».

Η αδελφότητα μας ένα πιστό της υπηρέτη.

Το Διοικητικό Συμβούλιο είναι αξιοστόλεχός του.

Η απάντησή σου για το χωριό μας, άπληρη και αμόλυπτη, σε παρακίνησε, από νεαρή ηλικία, να προσφέρει τις προσωπικές σου υπηρεσίες ανιδιοτελώς στη μεγάλη προσ-

πάθεια της Αδελφότητάς μας για την εκπαιδευτική του αναβάθμιση.

Σαν απλό μέλος της συμμετείχες υλικά και προσωπικά σε κάθε μορφή εκδηλώσεώς της.

Σαν μέλος του Δ. Σ. έκανες εισηγήσεις με γνώμονα μόνο το συμφέρον της και την καλύτερη επίτευξη των σκοπών της.

Τίμησες με τις ενέργειές σου την εμπιστοσύνη των ξενιτεμένων στην Αθήνα Σιταριωτών, οι οποίοι σε εξέλεξαν επί σειρά ετών στο Δ. Σ.

Ήσουν θιασώτης της συμπιλώσης, αλλά και παθιασμένος αγωνιστής για την επίλυση των προβλημάτων του χωριού.

Η προσωπική βιοπάλη, το νυχτοκάματο, δεν σε κουράζαν. Πάντοτε είχες χρόνο και για την μεγάλη σου Αγάπη το χωριό. Ακόμα και στο σκληρό και ανυπόμονο αγώνα σου με την ύπουλη ασθένεια δεν παραιτήθηκες από το Δ.Σ. Δεν εγκατέλειψες το χωριό.

Δικό σου έργο, προσωπικό, το εκκλησάκι του Αγ. Γιώργη στο χωριό αποτελεί το επιπλέον στέγασμα, την κορωνίδα της Αγάπης Σου γι' αυτό αυ-

ΟΥΤΕ ΕΝΑΣ ΗΠΕΙΡΩΤΗΣ ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Η εφημερίδα «Η.Β.» διαμαρτύρεται έντονα, γιατί, ενώ σχηματίστηκε Υπουργικό Συμβούλιο, δεν συμμετέχει σ' αυτό κανένας Ηπειρώτης Υπουργός, παρ' ότι είναι γνωστά τα συσσωρευμένα μεγάλα προβλήματα της Ηπείρου, όπως η τέλεια αναπτυξιακή καθυστέρηση, η δημογραφική αραίωση, η συγκοινωνιακή απομόνωση, η ζεύξη Ρίου - Αντιρρίου, το περιβάλλον, η σωτηρία του Αμβρακικού και της λίμνης Γιαννίνων, καθώς και του Καλαμά, που μέρα με την ημέρα μολύνονται όλο και περισσότερο και επιβάλλουν αυξημένη ευαισθησία της πολιτείας.

Το ερώτημα είναι:

Μήπως οι Ηπειρώτες βουλευτές δεν συγκεντρώνουν τα απαραίτητα προσόντα για το αξίωμα του Υπουργού;

Ο Ηπειρωτικός λαός απαιτεί από την πολιτεία να στρέψει την προσοχή της στα μεγάλα Ηπειρωτικά προβλήματα που έχουν φθάσει σε εκρηκτική οξύτητα και μ' αυτήν την έννοια αξιώνει τη συμμετοχή και της Ηπείρου στο Υπουργικό Συμβούλιο.

ΛΑΚΗΣ ΓΚΕΚΑΣ

τή την αγάπη — φίλε και συγχωριανέ μας Γιώργο— δεν την αφήνεις ο θάνατος. Μένει ανίκητη. Πλανάται ανάμεσά μας και αποτελεί για μας ιερή Παράκαταθήκη.

Μη κλαίς μπάρμπα - Λιά.

Στα παλληκάρια δεν πέφτουν δάκρυα και ο μοναχικός σου γυιός πάλαιψε γενναία με τον άρατο και ύπουλο εχθρό χωρίς ούτε στιγμή να χάσει το

κέφι και το χαμόγελό του.

Μη κλαίς γλυκειά μας Στέλλα. Τραγούδα τον με τη γλυκειά σου τη φωνή τις νύχτες. Ο κόσμος του κεφιού και του γλεντιού, η «νύχτα» θα τον κλάψει.

Μη κλαίς μικρή μας Πέγκη. Καμάρι και στολίδι του πατέρα σου. Νάσαι περήφανη γι' αυτόν. Κλείσε το χωριό στην καρδιά σου γιατί έτσι θα κρατάς μαζί με την αγάπη του για σένα και την αγάπη του για το χωριό.

Και εμείς —αγαπητοί συγχωριανοί— που θωβό και λυπημένοι σπεύσαμε ν' αποχαιρετήσουμε το φίλο και αδελφό μας, με άλλους φίλους του εκλεκτούς, ως του υποσχεθούμε ότι θα συνεχίσουμε τη δική του προσπάθεια για να γίνει το χωριό μας «μικρή Παρίσι», όπως ο ίδιος έλεγε.

Αγαπητοί συγχωριανοί, φίλοι του φίλου μας, μη κλαίτε.

Ο Γιώργος Ζήνας πέθανε.

Ο Γιώργος ο δικός μας θα ζει στην καρδιά μας και στις αναμνήσεις μας.

Αθήνα 21.5.1990

Η ΑΔΕΛΦΟΤ. ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ ΑΝΑΚΟΙΝΩΝΕΙ

Στις 16.4.1990 στην Κοινότητα Περιστερίου Πωγωνίου πραγματοποιήθηκε συγκέντρωση εκπροσώπων Προέδρων Κοινοτήτων και Αδελφωτών στα γραφεία της Κοινότητας Περιστερίου, με θέμα: «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΙΑΣ ΠΩΓΩΝΙΟΥ».

Το θέμα της ημερήσιας διάταξης ανέπτυξε ο Γενικός Γραμματέας της Αδελφότητας Περιστερίου, κ. Κώστας Δεύτες, ο οποίος ανέλυσε τη σκοπιμότητα της συγκέντρωσης αυτής, η οποία ήταν και πρόταση όλων των αποδήμων των γύρω χωριών για την οικονομική εκμετάλλευση των δυνατοτήτων που παρέχονται στις κοινότητες από τα διάφορα προγράμματα περιφερειακής ανάπτυξης και προστασίας της πανίδας και της χλωρίδας.

Όλοι οι παρευρισκόμενοι, αφού εξέφρασαν τις απόψεις τους, κατέληξαν στην δυναμική διεκδίκηση των περιοχών που τους προσφέρονται κι αποφάσισαν να δημιουργήσουν την πρώτη Δημοτική Επιχείρηση, το καταφύγιο θηραμάτων, το οποίο, εκτός από τα κέρδη που θα επιφέρει στις γύρω κοινότητες θα συμβάλει και στην αναβάθμιση της απόδοσης και ξεχασμένης αυτής περιοχής. Το ψήφισμα εστάλη προς όλους τους αρμόδιους φορείς.

Στη συζήτηση πήραν μέρος εκπρόσωποι από τις κοινότητες Κερασόθου, Καστανής, Κτισμάτων, Στρατινίστας, Διμόκορης, Περιστερίου και πολλοί Πρόεδροι Αδελφοτήτων και άλλων Κοινοτήτων.

Ο Αμβρακικός κόλπος και το πρόγραμμα δράσης της ETANAM

Ο Αμβρακικός Κόλπος, εάν προστατευθεί αποτελεσματικά από πλευράς ρύπανσης, έχει απεριόριστες δυνατότητες ανάπτυξης λόγω των ειδικών ευνοϊκών συνθηκών που επικρατούν σ' αυτόν. Αρκεί η ανάπτυξη του να γίνει ορθολογικά και με βάση τα επιστημονικά δεδομένα. Η με κάθε τρόπο υποδομή της ανάπτυξης της περιοχής με ταυτόχρονη προστασία του ευαίσθητου περιβάλλοντος είναι ακριβώς ο σκοπός της Εταιρείας Ανάπτυξης Αμβρακικού (ETANAM Α.Ε.).

Από πλευράς οργάνωσης και στελέχωσης, η ETANAM έχει τη δυνατότητα να αποτελέσει τον φορέα διαχείρισης του ευαίσθητου οικοσυστήματος της περιοχής και ταυτόχρονα το συντονιστικό όργανο για οποιαδήποτε ενέργεια και δραστηριότητα αφορά την περιοχή.

Στην προοπτική ακριβώς αυτή εντάσσεται και το πρόγραμ-

μα δράσης της ETANAM για το 1990.

Ενέργειες που αφορούν την προώθηση των υδατοκαλλιεργειών:

- Μελέτη - έρευνα για τη ρευστότητα κατάλληλων θέσεων για υδατοκαλλιεργείες στον Αμβρακικό Κόλπο με μέτρηση των φυσικοχημικών παραμέτρων των νερών.

- Προώθηση - παρακολούθηση πρότυπης μονάδας οστρακοκαλλιεργείας στο Σπάρτο Αιτωλίας και μονάδας εξυγίανσης - τυποποίησης των οστράκων.

- Μελέτες διαχείρισης λιμνοθαλασσών Τσπελί, Άγριος, Ρούγα, Μυρτάρι.

- Πρότυπες μελέτες καριδοκαλλιεργείας και χελονοκαλλιεργείας για λογαριασμό δημοτικών συνεταιριστικών επιχειρήσεων της περιοχής (Πρέβεζα Α.Ε. και Αγοιζιάτικο).

- Προώθηση (με χρηματοδότηση και συνεργασία του Ο.

Α.Ε.Α.) δημιουργίας Ινστιτούτου Ιχθυοκαλλιεργείας στον Αμβρακικό.

Ενέργειες που αφορούν την ήπια τουριστική ανάπτυξη της περιοχής:

- Εκπόνηση μελέτης οικονομικής αξιοποίησης λιμανιού Κόπρινας με ανάθεση από την ΤΕΔΚ Ν. Άρτας.

- Δημιουργία μουσείου Φυσικής Ιστορίας σε συνεργασία με την ΤΕΔΚ Ν. Άρτας.

Ενέργειες που αφορούν την προστασία του περιβάλλοντος:

- Οργάνωση προγράμματος παρακολούθησης των επιφανειακών νερών της περιοχής από πλευράς ρύπανσης και των νερών του Αμβρακικού Κόλπου.

- Προώθηση της οριοθέτησης των ζωνών προστασίας του υδροβιότοπου του Αμβρακικού.

- Εξέυρεση λύσης στο πρόβλημα της επεξεργασίας και διάθεσης των λυμάτων των χοιροτροφικών μονάδων της περιοχής.

- Εκπόνηση μελέτης - ρευστότητας για την ορθολογική χρήση λιπασμάτων και φυτοφαρμάκων στην περιοχή γύρω από τον Αμβρακικό (σε συνεργασία και με την ΕΓΣ Πρέβεζας).

Άλλες δραστηριότητες της ETANAM:

- Συμμετοχή στην ομάδα εργασίας για την εκπόνηση του Σχεδίου Περιφερειακής Ανάπτυξης Ηπείρου.

- Οργάνωση προγραμμάτων κατάρτισης στους τομείς που ενδιαφέρουν την Εταιρεία με χρηματοδότηση από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, καθώς και από άλλους φορείς.

- Συντονισμός ενεργειών όλων των φορέων που εμπλέκονται στην ανάπτυξη και προστασία της περιοχής.

- Πρόγραμμα ανταλλαγής εμπειρογνομιών με άλλες ευρωπαϊκές χώρες.

- Διοργάνωση ημερίδων για την ανάπτυξη και προστασία της περιοχής.

- Παροχή συμβουλών προς τους τοπικούς φορείς της περιοχής στους τομείς ενδιαφέροντος της Εταιρείας.

- Μελέτη αναδιάρθρωσης κτηνικών ποιικιλίας Τσπελί με άλλες καλλιεργείες για την περιοχή του νότιου Αμβρακικού.

Να σημειωθεί ότι τα περισσότερα από τα παραπάνω προγράμματα - μελέτες έχουν ήδη αρχίσει να υλοποιούνται και αρκετά από αυτά είχαν ξεκινήσει από το προηγούμενο έτος.

στον κόλπο του κυβερνήτορος κόμματος.

Απευθυνόμενος στους υπαυτούς Προεδρίας και Εσωτερικών ο κ. Καλογιάννης, αφού τους υπενθυμίσει τις προεκλογικές επαγγελίες του κόμματός του και τις υποσχέσεις που δόθηκαν με τις προγραμματικές διακηρύξεις της κυβέρνησής, τους «ερωτά»:

«1. Εάν υπάρχουν ή πρόκειται να συσταθούν Μηχανισμοί αξιολόγησης των αιτήσεων είτε των Κομματικών στελεχών, είτε άλλων πολιτών της χώρας, ικανών και καταξιωμένων για να καταλάβουν τις θέσεις αυτές.

2. Αν υπάρχουν προκαθορισμένο προσόντα και κριτήρια με τα οποία θα κριθούν και θα εγκριθούν όσοι πρέπει να αναλάβουν τις υψηλές και νευραλγικές κρατικές θέσεις προκειμένου να υλοποιήσουν αυτό το νέο δημόσιο ύψος και ήθος ασκήσεως της εξουσίας που μας ενεπιστεύθη ο Ελληνικός λαός.

3. Βάσει ποιας εγκυκλίου και διακηρύξεως καλούνται οι Έλληνες πολίτες να καταλάβουν τις θέσεις αυτές».

«Ερωτά» τέλος, αν οι διορισμοί θα γίνουν με διαφάνεια ή θα αποτελέσουν, όπως χαρακτηριστικά λέει, «επιλογή του κομματικού περιβάλλοντος, που δεν εγγυάται καμιά αξιοκρατική επιλογή».

ΚΟΙΝΟ ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΕΝ ΤΩΝ ΠΡΟΕΔΡΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ - ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

Παριστέρι 16 Απριλίου 1990

ΠΡΟΣ: ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

— ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΝΩΣΕΩΝ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

— ΤΕΔΚ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Εμείς οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων ΚΕΡΑΣΟΒΟΥ - ΣΤΡΑΤΙΝΙΣΤΑΣ - ΚΑΣΤΑΝΗΣ - ΔΗΜΟΚΟΡΗΣ - ΚΤΙ ΣΜΑΤΩΝ και οι εκπρόσωποι των Αδελφοτήτων αποδεχόμενοι την πρόκληση της Αδελφότητας - Κοινότητας Περιστερίου και σε κοινή συνεδρίαση σήμερα στις 16.4.90 στο Παριστέρι και στο Κοινοτικό κατάστημα της προαναφερθείσας Κοινότητας, αφού διατυπώσαμε, συζητήσαμε και αναλύσαμε ένα από τα σπουδαιότερα προβλήματα που αντιμετωπίζει η περιοχή, την καταστροφή της ΠΑΝΙΔΑΣ από την ασύδωτη εκμετάλλευση του πλεονεκτήματος που προσφέρει η περιοχή, η οποία οφείζεται ο χώρος, ο οποίος περιβάλλεται από τις γύρω Κοινότητες της Λάκας να λειτουργεί με βάση την Διακοινοτική επιχείρηση που θα συσταθεί και σκοπό θα έχει την προστασία των άγριων ζώων των κυνηγών και την επαναφορά στην προγενέστερη φυσική της κατάσταση.

Η προσπάθειά μας αυτή πιστεύουμε ότι θα ευαισθητοποιήσει την Πολιτεία για να δει με αντικειμενικότητα το ζήτημα πρόβλημα και να δοθεί και με την υλική και ηθική συμπαράσταση αυτή της κοινότητας.

Η ΑΠΟΦΑΣΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ Η ΕΝΟΤΗΤΑ ΜΑΣ είναι ο βασικός μοχλός της προσπάθειάς μας για την οποία θα αγωνισθούμε έχοντας σαν γνώμονα: την προστασία του περιβάλλοντος — την προστασία της πανίδας — την προστασία των κυνηγών — την προστασία του φυσικού πλούτου της περιοχής και οτιδήποτε άλλο είναι χαρακτηριστικό γνώρισμα του ξεχωριστού αυτού τόπου.

Οι παρευρισκόμενοι στην Συνεδρίαση:

Πρόεδρος Κοινότητας Κερασόβου:	ΝΙΚ. ΠΑΣΧΟΣ
»	» Περιστερίου: ΙΩΑΝ. ΜΠΟΥΣΙΑΣ
»	» Στρατινίστας: ΒΑΣΙΛ. ΛΑΖΟΣ
»	» Δημοκόρης: ΧΡ. ΜΠΙΛΔΗΣ
»	» Κτισμάτων: ΓΕΩΡΓ. ΠΑΠΙΑΣ
»	» Καστανής: Δ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗΣ
Εκπρόσωποι Αδελφοτήτων Κερασόβου:	ΣΤΑΥΡ. ΠΑΠΙΑΣ
»	» Κερασόβου: Χ. ΤΖΑΒΕΛΛΑΣ
»	» Κερασόβου: ΕΙΡ. ΤΖΑΒΕΛΛΑΣ
»	» Περιστερίου ΚΩΝ. ΔΕΥΤΟΣ
»	» Περιστερίου ΗΛ. ΚΑΛΟΓΑΝΗΣ
»	» Στρατινίστας: ΕΥΑΓΓ. ΛΑΖΟΣ
»	» Στρατ/στας: Β. ΜΠΟΛΟΒΙΝΗΣ

ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Ν.Δ.: Να σταματήσει η Κυβέρνηση να κοροϊδεύει τον κόσμο

Οι Νεοδημοκράτες έκαναν έφοδο με σκοπό την άλωση του Κρατικού Μηχανισμού πολιτοκτώντας καθημερινά την Βουλή, τους Υπουργούς και τα γραφεία της Ρηγίλλης με σκοπό να εξαργυρώσουν την προσεκλογική επιταγή που έχουν στο χέρι τους με μια θέση στο Δημόσιο.

Κι είναι τόσο μεγάλη η πίεση που δέχεται καθημερινά το κυβερνών κόμμα από τους ψηφοφόρους του που έκανε να αγανακτήσουν κι αυτοί ακόμα οι κυβερνητικοί βουλευτές κι ένας από αυτούς ο συμπατριώτης μας βουλευτής Νομού Ιωνίων κ. Λευτέρης Καλογιάννης, ο οποίος καταγγέλλει στη Βουλή με ερώτησή του τα πρωτο-

φανή αυτά φαινόμενα και κατ'αλήθειαν:

«Επειδή δεν είμεθα διατεθειμένοι να δεχόμεθα καθημερινά λοιδορίες, προηλακισμούς και καρπαζιές στο δρόμο από τους Έλληνες πολίτες προειδοποιούμε την κυβέρνηση — πριν να είναι πολύ αργά — να συνέλθει και να περιβληθεί με την ανάλογη σοβαρότητα και προπαντός με την αρμόζουσα συνέπεια».

Αυτά αναφέρει στο κείμενο της ερώτησής του ο Νεοδημοκράτης βουλευτής, ο οποίος με γλαφυρότητα περιγράφει τα όσα διαδραματίζονται σήμερα

ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΣΥΝΟΔΙΑ ΕΛΛΑΔΑΣ

Κλεισθένους 15
Τηλ. 3243.281

Αθήνα 29.4.1990

ΨΗΦΙΣΜΑ

Η Γεν. Συνέλευση της Πανεπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας, στ ησύννοδό της 29.4.1990, κατ'α γ γ έ λ λ ε ι την μελετώμενη από την Γ.Ο.Κ. έκδοση οικτρού Ιστοριογραφήματος, όπου μηδενίζεται η προσφορά του Ελληνισμού και του Βυζαντίου στον Πολιτισμό της Ευρώπης.

Αυτό για μας αποτελεί εκδήλωση θάνατου ανθελληνισμού και απαιτεί όχι μόνο να μη υιοθετεί από την Ε.Ο.Κ., αλλά και ν' αποκηρυχθεί απ' αυτήν, αφού η Ιστορία, ο Πολιτισμός και η Επιστήμη της Ευρώπης μα και ολόκληρης της ανθρωπότητας οφείλονται πρώτα απ' όλα στα Ελληνικά φώτα και στην ίδια την Ελληνική γλώσσα, που εμπλουτίζει τις γλώσσες όλων των Ευρωπαϊκών χωρών.

Για τη Γεν. Συνέλευση

Ο Πρόεδρος
Ζ. ΝΤΙΝΟΣ

Ο Γεν. Γραμματέας
Π. ΖΥΓΟΥΡΗΣ



Προς Κύριον
ΓΕΩΡΓΙΟΝ ΓΚΙΚΑΝ
Διευθυντή του Εργοστασίου
ΠΑΙΔΙΚΩΝ ΤΡΟΦΩΝ ΓΙΩΤΗΣ
WEST GERMAN

Αγαπητέ Γιώργο,

Με το γράμμα μου αυτό θέλω πρώτον να σου ζητήσω συγγνώμη, που δεν μπόρεσα να σου στείλω τα στοιχεία γύρω από το ΣΟΥΛΙ που μου ζήτησες τηλεφωνικά, γιατί την ίδια ημέρα έφυγα εσπευσμένα για τα Γιάννενα, διότι είχε πάθει ατύχημα η μητέρα μου στο χωριό, και δεύτερον να σου εκφράσω τη λύπη μου που δεν σε έχουμε κοντά μας.

Όμως, από την άλλη μεριά, αισθανόμαστε υπερήφανοι για σένα, που η διομηχανία παιδικών τροφών ΓΙΩΤΗ σου εμπιστεύτηκε τη διοίκηση του εργοστασίου στη μακρινή αυτή φιλική χώρα, την Γερμανία.

Εμείς θα συνεχίσουμε να σου στέλνουμε και εκεί την εφημερίδα μας για να μαθαίνεις και τα δικά μας τα νέα. Εσύ μπορείς να μας στέλ-

μας εκεί, αν υπάρχουν, και εμείς θα τα δημοσιεύουμε.

Σε χαιρετούμε όλοι όσοι δουλεύουμε σε τούτη την εφημερίδα.

Με φιλικούς χαιρετισμούς
ΑΚΗΣ ΓΚΕΚΑΣ

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ κ.κ. ΠΡΟΕΔΡΟΥΣ
ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Αξιότιμοι κύριοι,

Το «Η.Β.» στην προσπάθειά του να συμβάλει στην επίλυση των προβλημάτων που τυχόν υπάρχουν στους χώρους που εσείς προβάλατε, και για να υπάρχει και η σχετική επικοινωνία μεταξύ των αποδήμων και ντόπιων Ηπειρωτών, σας παρακαλούμε θερμά να μας στέλνετε όλα τα νέα του χωριού σας και της Αδελφότητάς σας και μεις θα τα δημοσιεύουμε χωρίς κανένα οικονομικό κόστος.

Επίσης, παρακαλούμε τους κυρίους Προέδρους των Κοινοτήτων να μας στέλνουν και τις διακηρύξεις των Κοινοτήτων τους, κι εμείς θα τις δημοσιεύουμε τελείως δωρεάν.

Με πατριωτικούς χαιρετισμούς
Ο Εκδότης
ΜΙΧ. ΓΚΕΚΑΣ